Дело № 1-434/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 29 мая 2020 г.

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Петровской Е.Л.

подсудимых ФИО1

ФИО2

адвокатов Шестаковой Т.М., Доронина Ю.Н., представивших удостоверение и ордер, 

при секретаре Кочиш А.Э.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданина ....., "образование", ....., "место работы" зарегистрированной по адресу: АДРЕС, фактически проживающей по адресу: АДРЕС, ранее не судимой, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ....., "образование", "семейное положение", ....., проживающей по месту регистрации по адресу: АДРЕС, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

03.03.2020 не позднее 15 час. 05 мин. ФИО1 вступила с ФИО2 в преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ГИПЕРГЛОБУС», из помещения торгового зала МТПК «Глобус», расположенного в доме № АДРЕС, распределив между собой роли, согласно которым ФИО2 должна была наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения раскрытия совместных преступных действий и одновременно брать товар со стеллажей и передавать его ФИО1, которая, в свою очередь, должна была делать вид, что пробивает товар с помощью аппарата «Scan&Go», а затем складывать его в специализированную тележку для товара. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, в период времени с 15 час. 05 мин. до 15 час. 55 мин. 03.03.2020, под видом покупателей вошли в помещение МТПК «Глобус», расположенного по вышеуказанному адресу, где ФИО2, наблюдая за окружающей обстановкой, с целью предупреждения раскрытия совместных с ФИО1 преступных действий, двигаясь по торговому залу, действуя из корыстных побуждений, брала со стеллажей товар, принадлежащий ООО «ГИПЕРГЛОБУС», и передавала его ФИО1, которая, в свою очередь, предварительно сымитировав сканирование, сложила в специализированную тележку для товара следующее имущество: носки мисс, в количестве 2 шт., стоимостью 69 руб. 73 коп. за единицу товара, общей стоимостью 139 руб. 46 коп.; носки д 17с в количестве 2 шт. стоимостью 56 руб. 67 коп. за единицу товара, общей стоимостью 113 руб. 34 коп.; бикини ж, в количестве 3 шт., стоимостью 179 руб. 17 коп. за 1 шт., общей стоимостью 537 руб. 51 коп.; колпак жен 7ак стоимостью 168 руб. 35 коп.; колготки детские, в количестве 2 шт., стоимостью 173 руб. 50 коп. за 1 шт., общей стоимостью 347 руб. 00 коп.; носки детские, в количестве 2 шт., стоимостью 34 руб. 00 коп. за 1 шт., общей стоимостью 68 руб. 00 коп.; колготки д 75хб, в количестве 1 шт., стоимостью 154 руб. 49 коп.; носки ж 66х31, в количестве 4 шт., стоимостью 49 руб. 11 коп. за 1 шт., общей стоимостью 196 руб. 44 коп.; слипы женские, в количестве 1 шт., стоимостью 214 руб. 73 коп.; слипы бежевые, в количестве 1 шт., стоимостью 285 руб. 00 коп.; шорты ж 4016, в количестве 1 шт., стоимостью 214 руб. 73 коп.; слипы макси, в количестве 1 шт., стоимостью 194 руб. 66 коп.; носки д95 хб, в количестве 1 шт., стоимостью 76 руб. 70 коп.; трусы женские, в количестве 1 шт., стоимостью 88 руб. 33 коп.; слипы бардовые, в количестве 1 шт., стоимостью 156 руб. 94 коп.; носки гранд, в количестве 1 шт., стоимостью 59 руб. 00 коп.; слипы макси белые, в количестве 1 шт., стоимостью 295 руб. 00 коп.; стринги белые, в количестве 1 шт., стоимостью 230 руб. 00 коп.; шорты, в количестве 1 шт., стоимостью 214 руб. 73 коп.; платок шифон, в количестве 1 шт., стоимостью 97 руб. 34 коп.; бюст женский, в количестве 1 шт., стоимостью 948 руб. 67 коп.; носки мужские, в количестве 1 шт., стоимостью 89 руб. 58 коп.; бразилиано, в количестве 2 шт., стоимостью 243 руб. 98 коп. за 1 шт., общей стоимостью 487 руб. 96 коп.; нож для мяса, в количестве 1 шт., стоимостью 134 руб. 34 коп.; машинки, в количестве 4 шт., стоимостью 158 руб. 00 коп. за 1 шт., общей стоимостью 632 руб. 00 коп.; КПБ 1.5 СП, в количестве 1 шт., стоимостью 614 руб. 41 коп.; салфетки для уборки, в количестве 2 шт., стоимостью 86 руб. 78 коп., общей стоимостью 173 руб. 56 коп.; комплект от комаров, в количестве 2 шт., стоимостью 186 руб. 99 коп. за 1 шт., общей стоимостью 373 руб. 98 коп.; маска пленка гарниер, в количестве 2 шт., стоимостью 135 руб. 57 коп. за 1 шт., общей стоимостью 271 руб. 14 коп.; гелевые подушечки, в количестве 2 шт., стоимостью 81 руб. 87 коп. за 1 шт., общей стоимостью 163 руб. 74 коп.; гелевые подушечки против морщин, стоимостью 81 руб. 87 коп., общей стоимостью 163 руб. 74 коп.; крем для депиляции, в количестве 2 шт., стоимостью 226 руб. 63 коп. за 1 шт., общей стоимостью 453 руб. 26 коп.; тампоны оби супер плюс, в количестве 1 шт., стоимостью 120 руб. 33 коп.; тампоны оби про ком, в количестве 1 шт., стоимостью 117 руб. 34 коп.; патчи, в количестве 1 шт., стоимостью 600 руб. 00 коп.; 36. гель кэфри, в количестве 2 шт., стоимостью 147 руб. 56 коп. за шт., общей стоимостью 295 руб. 12 коп., антиролик адидас, в количестве 2 шт., стоимостью 98 руб. 29 коп., общей стоимостью 196 руб. 58 коп.; крем лифтинг, в количестве 1 шт., стоимостью 79 руб. 38 коп.; маска золотое антиво, в количестве 1 шт., стоимостью 90 руб. 32 коп.; средство для ногтей, в количестве 1 шт., стоимостью 126 руб. 92 коп.; 41 лак гелевый, в количестве 1 шт., стоимостью 130 руб. 31 коп.; лак тинт, в количестве 2 шт., стоимостью 24 руб. 25 коп., общей стоимостью 48 руб. 50 коп.; батарейки варта, в количестве 1 шт., стоимостью 104 руб. 54 коп.; фломастеры тонкие, в количестве 1 шт., стоимостью 529 руб. 99 коп.; карандаши, в количестве 1 шт., стоимостью 17 руб. 86 коп.; гарнитура, в количестве 1 шт, стоимостью 801 руб. 00 коп.; 1,5 кг., филе бедра, стоимостью за один килограмм товара 184 руб. 58 коп., общей стоимостью 276 руб. 87 коп.; 2,612 кг., свиного окорока, стоимостью за один килограмм товара 329 руб. 90 коп., общей стоимостью 861 руб. 70 коп.; 1,394 кг. фарша постный свиной, стоимостью за один килограмм товара 299 руб. 90 коп., общей стоимостью 418 руб. 06 коп.; 0,825 кг. фарша постный свиной, стоимостью за один килограмм товара 299 руб. 90 коп., общей стоимостью 247 руб. 42 коп.; 2,187 кг. сосисок глобус, стоимостью за один килограмм товара 299 руб. 90 коп., общей стоимостью 655 руб. 88 коп.; масло сливочное, в количестве 1 шт., стоимостью 87 руб. 65 коп.; майонез провансаль, в количестве 1 шт., стоимостью 76 руб. 83 коп.; 0,436 кг. колбасы фиеста, стоимостью за один килограмм товара 528 руб. 61 коп., общей стоимостью 230 руб. 47 коп.; 0,501 кг. колбасы старославская, стоимостью за один килограмм товара 409 руб. 40 коп., общей стоимостью 205 руб. 10 коп.; 0,672 кг. колбаса праздничная, стоимостью за один килограмм товара 522 руб. 88 коп., общей стоимостью 351 руб. 37 коп.; 0,771 кг. колбасы московская, стоимостью за один килограмм товара 620 руб. 59 коп., общей стоимостью 478 руб. 47 коп. 

После этого, ФИО1 и ФИО2, создавая видимость совершения покупки, набрав иной товар, помимо вышеуказанного в торговом зале, находясь на линии касс, в 15 часов 55 минут 03 марта 2020 г., оплатили его на общую сумму 6 857,00 рублей, в дальнейшем, воспользовавшись тем, что их противоправные действия остаются тайными для иных лиц, попытались скрыться с места совершения преступления, не оплатив ранее приготовленный для хищения вышеперечисленный товар, прошли через линию касс с похищенным имуществом, не оплатив его, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками охраны торгового комплекса.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 покушались на кражу товара, принадлежащего ООО «ГИПЕРГЛОБУС», с причинением ущерба на сумму 15506 рублей 14 копеек. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО2 и ФИО1 после консультации с защитниками и в их присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое они поддержали в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимых в судебном заседании поддержали и их защитники, адвокаты Доронин Ю.Н. и Шестакова Т.М. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 и ФИО2, совершивших покушение на кражу, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

ФИО1 ранее не судима. ...... ...... ......

Суд не учитывает судимость ФИО1 по приговору мирового судьи от 07.03.2017, которым она осуждена по ст.322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа, указанную органами предварительного расследования в обвинительном заключении, поскольку в соответствии с п. «а» ч.1 ст.83 УК РФ срок давности исполнения приговора истек.

ФИО2 ранее не судима. ...... ...... ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, в качестве которых признаются признание полностью вины и раскаяние в содеянном, наличие ..... подсудимой ФИО1, а также суд учитывает ..... подсудимой ФИО1, конкретные обстоятельства дела, в том числе отсутствие тяжких последствий, тот факт, что преступление не было доведено до конца, похищенное было изъято и возвращено потерпевшему, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимых без изоляции их от общества и применяет к ним ст.73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом данных о личности подсудимых суд считает возможным не применять в отношении них дополнительные наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить каждой наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого они должны своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 и ФИО2 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, а также один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: диск с видеозаписью, кассовый чек, хранящиеся в деле, - оставить при деле, товар, выданный представителю потерпевшего, - оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья О.А. Староверова